MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

ATA Nº 30. Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e 1

três, às quatorze horas, por meio de videoconferência, teve início a reunião 2

ordinária do Conselho Editorial da Editora Udesc, sob a presidência da 3

coordenadora da Editora Udesc, Luiza da Silva Kleinubing, que conduziu e presidiu 4

a reunião com a presença do Secretário do Conselho Editorial, Marcelo Gomes 5

Cardoso, e dos conselheiros: Veraldo Liesenberg, representante titular do CAV; 6

Regina Helena Munhoz, representante suplente do CCT; Giselle Schmidt Alves 7

Diaz Merino, representante titular do CEART; Iraci Leitzke, representante suplente 8

do CEAVI; Caroline Ruschel, representante titular do CEFID; Denise Antunes de 9

Azambuja Zocche, representante titular do CEO; Delcio Pereira, representante 10

titular do CEPLAN; Danielle Rocha Benicio, representante titular do CERES; Luiz 11

Filipe Goldfeder Reinecke, representante titular do CESFI; Fabiano Maury Raupp, 12

representante titular da ESAG; Fernando Coelho, representante titular da FAED e 13

Isadora Matiello Noal, estagiária da Editora Udesc. Os professores Gilmario 14

Barbosa dos Santos; Rosana Amora Ascari; Carmen Maria Cipriani Pandini; Tânia 15

Regina da Rocha Unglaub e Rogério Simões justificaram a ausência anteriormente. 16

A presidente do Conselho Editorial cumprimentou a todos e, após verificar o quórum 17

(que é metade mais um), deu início à reunião, apresentando o primeiro item da 18

pauta. 1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: Ata 29 (Reunião 19

Ordinária 29/06/2023), disponibilizada no SGPE UDESC 41710/2023. A Ata 29 foi 20

colocada em discussão, em seguida foi colocada em votação, tendo sido aprovada. 21

Na continuidade da reunião foi apresentado item 2. ASSINATURA DA ATA 22

ANTERIOR (SGPE UDESC 41710/2023). A presidente do Conselho Editorial 23

solicitou aos conselheiros que estavam presentes na reunião anterior que 24

assinassem a ATA 29. A presidente também solicitou aos conselheiros que 25

assinassem a LISTA DE PRESENÇA (SGPE UDESC 41711/2023). O Secretário 26

do Conselho Editorial também solicitou aos conselheiros, no chat da reunião, que 27

assinassem a Ata nº29 e a lista de presença da reunião, disponibilizando os 28

respectivos números dos processos SGP-e 41710/2023 e 41711/2023.  A reunião 29

prosseguiu então com a apresentação do item 3. EXPEDIENTES, neste momento, 30

a presidente informou aos conselheiros, como primeiro item dos expedientes, os 31

ISBN’s emitidos para Anais de junho a agosto de 2023. São apresentados a seguir: 32

ISBN 978-65-88565-75-9 registrado em 04/07/23 para o Anais “II Jornada 33

Internacional de Aleitamento Materno: Proteja a amamentação: uma 34

responsabilidade compartilhada”; ISBN 978-65-88565-77-3 registrado em 19/07/23 35

para o Anais “84º Semana Brasileira de Enfermagem & 19ª Semana de 36

Enfermagem UDESC: valorização do trabalho em enfermagem com 37

desenvolvimento sustentável e bem viver”; ISBN 978-65-88565-78-0 registrado em 38

27/07/23 para o Anais “II Fórum Internacional de Gestão do Trabalho e Educação 39

Permanente em Saúde: Empreendedorismo e Experiências Inovadoras em Saúde 40

e Enfermagem”. No segundo item dos expedientes, a presidente do Conselho 41

Editorial informou aos conselheiros que o professor Leonardo Secchi (ESAG) pediu 42

exoneração em 16/08/23, para concorrer a vice-reitor nas eleições para a reitoria 43

da Udesc, assumindo a sua vaga no Conselho Editorial, neste caso, o suplente 44

Prof. Fabiano Maury Raupp (ESAG). A reunião prosseguiu com a apresentação do 45

item 4. ORDEM DO DIA, sendo iniciada com a apresentação do subitem 4.1 Livro: 46

Nexos entre Universidade e Comunidade a Formação Continuada pela 47

Extensão, cujo formato desejado é E-book. Interessado: Vitor Malaggi (CEAD). 48

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Y

7N
E

7V
6.

2

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

Relator: Rogério Simões (CEAVI). SGPe: UDESC 00021069/2023. Com a ausência 49

justificada do prof. Rogério Simões (CEAVI), quem leu o relato do professor foi a 50

técnica Iraci Leitzke, representante suplente do CEAVI. Após a leitura do parecer, 51

disponível no processo SGPE: UDESC 00021069/2023, com voto favorável à 52

publicação do e-book, na condição de que o autor deverá fazer as correções 53

necessárias para colocar a obra dentro das normas da ABNT, com a devida 54

padronização da escrita, antes da publicação. Foi aberta a discussão. Colocado em 55

votação o parecer foi aprovado. A reunião prosseguiu então com a apresentação 56

do subitem 4.2 Livro: Crítica da política habitacional: as lutas por moradia em 57

Santa Catarina, com a abertura da Série Moradia e habitação em Santa Catarina 58

- v. 1. O formato desejado é impresso e e-book. Interessado: Francisco Canella 59

(FAED). Relatora: Danielle Rocha Benicio (Ceres), com o seu relato e histórico 60

devidamente apresentado no SGPe UDESC 23043/2023. Este processo foi 61

colocado em diligência para que o autor providencie as devidas correções e 62

adequações às normas da ABNT e ao Manual de Publicação da Editora Udesc. 63

Neste caso, não houve discussão nem votação. Deu-se sequência à reunião com 64

a apresentação do subitem 4.3 Livro: Louvor e distinção no Brasil Colonial: as 65

façanhas virtuosas da nobreza nos séculos XVII e XVIII. Formato desejado: 66

Impresso. Interessada: Clara Braz dos Santos (externa). Relatora: Carmen Maria 67

Cipriani Pandini (CEAD). SGPe UDESC 51920/2022. A presidente do conselho 68

editorial informou que este livro já havia sido publicado no formato e-book, mas 69

agora a autora solicitou a publicação no formato impresso. Após a leitura do 70

parecer, que foi feita pela presidente do conselho, e está disponível no processo 71

SGPE UDESC 51920/2022, com voto favorável à publicação do livro no formato 72

impresso, foi aberta a discussão. Colocado em votação o parecer foi aprovado. A 73

reunião prosseguiu com a apresentação de novas propostas de livros. Deu-se 74

sequência ao subitem 4.4 Livro: A educação em uma era disruptiva: Educação 75

inclusiva e diversidade; Formação de professores; Práticas de design e 76

modelos híbridos. Formato desejado: E-book. Interessada: Cléia Demétrio de 77

Pereira (CEAD). Relator: Délcio Pereira (CEPLAN). SGPe: UDESC 23539/2023. 78

Após a leitura do parecer do relator, disponível no processo SGPE UDESC 79

23539/2023, com voto favorável à publicação do livro no formato digital “e-book”, 80

foi aberta a discussão. Colocado em votação o parecer foi aprovado. A reunião 81

prosseguiu com a apresentação do item 4.5 Livro: A educação permanente no 82

oeste catarinense: bases para o plano de ações regionais. Formato desejado: 83

E-book. Interessada: Carine Vendruscolo (CEO). Relator: Fabiano Maury Raupp 84

(ESAG). SGPe: UDESC 35037/2023. A professora Denise teve que se ausentar da 85

reunião, neste momento, por ser uma das interessadas na proposta. Após a leitura 86

do parecer, disponível no processo SGPE UDESC 35037/2023, com voto favorável 87

à publicação do livro no formato digital “e-book”, foi aberta a discussão. Colocado 88

em votação o parecer foi aprovado. Deu-se sequência à reunião com a 89

apresentação do subitem 4.6 Livro: Casa de Mulheres: arquitetando a vida no 90

bairro Monte Cristo (Florianópolis). Formato desejado: impresso e e-book. 91

Interessada: Renata Rogowski Pozzo (FAED). Relatora: Giselle Schmidt Alves Diaz 92

Merino (CEART). Após a leitura do parecer da relatora, disponível no processo 93

SGPE UDESC 38585/2023, com parecer favorável à publicação do livro no formato 94

impresso e e-book, foi aberta a discussão. Colocado em votação o parecer foi 95

aprovado. A reunião prosseguiu com a apresentação do item 5. 96

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Y

7N
E

7V
6.

3

MEMBROS

__________________________
Presidente

__________________________
Secretário

ADMINISTRATIVO. Na apresentação do subitem 5.1 Atualização do logotipo da 97

Editora, a presidente do Conselho Editorial informou aos conselheiros que houve 98

uma proposta de uma pequena atualização do logotipo da Editora Udesc, proposta 99

feita pela estagiária de design gráfico que trabalha na parte de designer e 100

diagramação da Editora Udesc, Isadora Matiello Noal. Neste momento, a Isadora 101

Matiello Noal fez uma explanação sobre esta proposta. Após a explanação, a 102

proposta de atualização técnica do logotipo da editora, com objetivo de respeitar a 103

hierarquia da marca e trazer mais harmonia entre as letras e o símbolo, foi colocada 104

em discussão e votação, tendo sido aprovada. Na sequência, foi apresentado o 105

subitem 5.2 Atualização do Manual de Publicação da Editora Udesc. A 106

presidente do conselho editorial fez um comunicado sobre a necessidade de 107

atualização deste manual, para se adequar à nova norma estabelecida, estando a 108

atual norma ainda vigente até dezembro deste ano. Por último, foi apresentado pela 109

presidente do conselho o subitem 5.3 Lançamento de Livros 2023 – Semana do 110

Livro e da Biblioteca, onde foi informado que haverá o evento de lançamento dos 111

18 livros publicados pela Editora Udesc no ano de 2023, sendo que, destes, 5 livros 112

foram publicados no formato impresso e 18 no formato digital “e-book”. O evento 113

ocorrerá no dia vinte e cinco de outubro de dois mil e vinte e três – das dezesseis 114

às dezoito horas – no terceiro andar da Biblioteca Central. Deu-se andamento à 115

reunião com a apresentação do item 6. COMUNICAÇÕES PESSOAIS. Após ter 116

sido aberto o espaço para as comunicações pessoais, os conselheiros não 117

apresentaram nenhuma comunicação pessoal. Nada mais havendo a tratar, a 118

presidente do Conselho Editorial da Udesc agradeceu aos conselheiros e declarou 119

encerrada a reunião às quatorze horas e cinquenta e três minutos. Eu, Marcelo 120

Gomes Cardoso, Secretário do Conselho Editorial, lavrei a presente ata e informo 121

que, após aprovada, será assinada na próxima reunião por mim, pela presidente 122

do Conselho Editorial e pelos conselheiros que estavam presentes nesta reunião. 123

Florianópolis, treze de novembro de dois mil e vinte e três. 124

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

58
42

7/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
3Y

7N
E

7V
6.

4

https://www.udesc.br/noticia/editora_udesc_lanca_18_livros_com_sessao_de_autografos_nesta_quarta__em_florianopolis

Assinaturas do documento

Código para verificação: 3Y7NE7V6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZA DA SILVA KLEINUBING (CPF: 047.XXX.919-XX) em 15/12/2023 às 16:06:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:17 e válido até 30/03/2118 - 12:35:17.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO COELHO (CPF: 004.XXX.829-XX) em 19/12/2023 às 14:06:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:52 e válido até 30/03/2118 - 12:44:52.

(Assinatura do sistema)

GILMARIO BARBOSA DOS SANTOS (CPF: 410.XXX.285-XX) em 19/12/2023 às 14:06:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

MARCELO GOMES CARDOSO (CPF: 026.XXX.879-XX) em 19/12/2023 às 14:07:41
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:45 e válido até 30/03/2118 - 12:42:45.

(Assinatura do sistema)

IRACI LEITZKE (CPF: 810.XXX.989-XX) em 19/12/2023 às 14:07:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:04:49 e válido até 13/07/2118 - 14:04:49.

(Assinatura do sistema)

GISELLE SCHMIDT ALVES DÍAZ MERINO (CPF: 712.XXX.589-XX) em 19/12/2023 às 14:13:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/05/2019 - 09:15:30 e válido até 07/05/2119 - 09:15:30.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 19/12/2023 às 14:18:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

FABIANO MAURY RAUPP (CPF: 023.XXX.889-XX) em 19/12/2023 às 14:30:19
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:37 e válido até 30/03/2118 - 12:39:37.

(Assinatura do sistema)

CAROLINE RUSCHEL (CPF: 046.XXX.019-XX) em 19/12/2023 às 14:48:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:00 e válido até 30/03/2118 - 12:48:00.

(Assinatura do sistema)

CARMEN MARIA CIPRIANI PANDINI (CPF: 817.XXX.519-XX) em 19/12/2023 às 15:14:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:14 e válido até 30/03/2118 - 12:36:14.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ROSANA AMORA ASCARI (CPF: 736.XXX.109-XX) em 19/12/2023 às 15:25:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:30 e válido até 30/03/2118 - 12:38:30.

(Assinatura do sistema)

DANIELLE ROCHA BENÍCIO (CPF: 734.XXX.980-XX) em 19/12/2023 às 15:29:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:36:07 e válido até 13/07/2118 - 13:36:07.

(Assinatura do sistema)

LUIZ FILIPE GOLDFEDER REINECKE (CPF: 071.XXX.849-XX) em 19/12/2023 às 16:14:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 29/03/2021 - 15:49:23 e válido até 29/03/2121 - 15:49:23.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTg0MjdfNTg0ODRfMjAyM18zWTdORTdWNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00058427/2023 e o código
3Y7NE7V6 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.